

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HÀ KHẨU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 234/BC- UBND

Hà khẩu, ngày 16 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2025

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Hà Khẩu lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 41-NQ/ĐU ngày 28/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường Hà Khẩu về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. UBND phường Hà Khẩu báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2025 cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024.

1- Về thu chi ngân sách:

1.1 Về thu ngân sách:

- Tổng thu ngân sách Nhà nước đến hết ngày 16/12/2024 thực hiện 11.112 triệu đồng/9.908 triệu đồng đạt 112% kế hoạch thành phố giao.

Trong đó:

* Các chỉ tiêu do Chi cục thuế trực tiếp thu đến hết ngày 16/12/2024 thực hiện 8.836 triệu đồng/7.270 triệu đồng đạt 121.5% kế hoạch thành phố giao. Cụ thể:

+ Thuế VAT hộ cá nhân thực hiện 3.506 triệu đồng/2.800 triệu đồng đạt 125.2% kế hoạch.

+ Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp doanh nghiệp thực hiện 1.409 triệu đồng/810 triệu đồng đạt 174% kế hoạch.

+ Lệ phí trước bạ nhà đất thực hiện 2.127 triệu đồng/2.350 triệu đồng đạt 90.5% kế hoạch

+ Lệ phí môn bài thực hiện 147 triệu đồng/145 triệu đồng đạt 101.2% kế hoạch

+ Thuế thu nhập cá nhân hộ kinh doanh 1.647 triệu đồng/1.165 triệu đồng đạt 141.4% kế hoạch

* Các chỉ tiêu do phường trực tiếp đi thu đến hết ngày 16/12/2024 thực hiện 2.275.4 triệu đồng/2.638 triệu đồng bằng 86.3% kế hoạch thành phố giao, cụ thể:

+ Phí lệ phí thực hiện: 124.4 triệu đồng/100 triệu đồng đạt 124.4% kế hoạch

+ Thu phạt thực hiện: 54 triệu đồng/88 triệu đồng đạt 61.8% kế hoạch

+ Thuế SD PNN đối với hộ gia đình thực hiện: 2.097 triệu đồng/2.450 triệu đồng đạt 85.6% kế hoạch.

1.2. Về chi ngân sách:

Tổng chi ngân sách đến hết ngày 16/12/2024 thực hiện 9.057 triệu đồng/11.470 triệu đồng đạt 79% kế hoạch năm.

Tổng chi ngân sách đến hết ngày 31/12/2024 ước thực hiện 11.000 triệu đồng/11.470 triệu đồng đạt 96% kế hoạch năm.

2- Về công tác xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng, quản lý đất đai, trật tự đô thị - môi trường.

2.1. Công tác Trật tự đô thị và thực hiện chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của ban Thường vụ Thành ủy.

- UBND Phường phối hợp cùng các đoàn thể chính trị, khu phố, tổ dân tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị, vệ sinh môi trường tại các tuyến đường chính (đường Quốc lộ 18A; đường 279; đường QL 18A cũ; khu vực khu đô thị Nam ga Hạ Long) kết quả cụ thể:

- Tháo dỡ 20 biển quảng cáo, biển vẫy, 10 ô vi phạm lòng đường, vỉa hè, di dời 46 chậu cảnh vi phạm lòng đường, vỉa hè; Nhắc nhở các hộ kinh doanh không được lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh; Duy trì không cho tái hoạt động lại điểm Chợ cóc tại tổ 85, khu 8 và khu 7.

- Duy trì không để ùn tắc rác sau bão số 3, tiếp tục tổng dọn vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn Phường với phương tiện máy xúc và ô tô, số lượng người tham gia trên 200 người trong 07 ngày đêm, thu dọn ước tính trên 1.300m³ rác và cành cây các loại.

- Đối với công tác vệ sinh môi trường trong khu dân cư: 09/09 khu phố thực hiện công tác vệ sinh môi trường ngày “Chủ nhật xanh” khơi thông nhiều tuyến cống; Phát quang bụi rậm, vệ sinh môi trường toàn bộ các tuyến đường trên địa bàn phường đảm bảo thoát nước tốt trong mùa bão. Chỉ đạo, phối hợp các khu phố tổng dọn vệ sinh môi trường các khu đất trống, trồng hoa, tạo điểm nhấn với tổng số trồng trên 3.500 cây hoa, cây xanh các loại.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện các biện pháp, giải pháp thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo quy định của Luật BVMT năm 2020 trên toàn bộ địa bàn phường Hà Khẩu.

- Vi phạm về TTĐT, điểm ô nhiễm VSMT trên địa bàn: Báo cáo UBND Thành phố xử lý vi phạm 01 trường hợp, với số tiền: **9.250.000đ** (Chín triệu, hai trăm năm mươi ngàn đồng chẵn)

- Xử lý triệt để, không để tình trạng bùn đất chảy ra đường mỗi khi có mưa lớn, Vị trí: Gần cây xăng 58 thuộc tổ 91, khu Đồn Điền.

- Tập trung cao điểm xử lý vi phạm theo Chỉ thị 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của ban Thường vụ Thành ủy trên toàn địa bàn Phường

2.2. Công tác Quản lý đất đai - hoạt động xây dựng

- Về đất đai:

+ Phối hợp cùng Đội Kiểm tra Trật tự đô thị Thành phố lập hồ sơ xử phạt VPHC về đất đai với 02 trường hợp về hành vi chuyển mục đích sử dụng đất.

+ Lập biên bản xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với 22 trường hợp. Tổng số tiền xử phạt 22 trường hợp là: **233.336.000 đồng**.

+ Thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố để xử lý dứt điểm các vi phạm về đất đai xây dựng để bàn giao dự án đất Quốc phòng tại trận địa pháo Tiểu đoàn 105 Sư đoàn 363 tại khu 5, phường Hà Khẩu.

- Về Xây dựng cơ bản, thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 30/12/2020 của Ban thường vụ thành ủy:

- Thực hiện 08 công trình, dự án theo nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 30/12/2020 của Ban thường vụ thành ủy Trong đó: 04 công trình giao thông: (1) Cải tạo, nâng cấp tuyến đường giao thông tổ 51, khu 5, phường Hà Khẩu; (2) Cải tạo, nâng cấp tuyến đường giao thông từ tổ 52 sang tổ 55, khu 5, phường Hà Khẩu; (3) Cải tạo, nâng cấp tuyến đường giao thông tổ 67, khu 7 phường Hà Khẩu; (4) Tuyến đường từ Tiểu đoàn 184 đến tổ 5, khu 1 phường Hà Khẩu; và 04 công trình nhà văn hóa các khu phố 2, 3, 5, 6, phường Hà Khẩu. Đến nay các công trình đã hoàn thành và đưa vào sử dụng phát huy tính hiệu quả, đảm bảo chất lượng, mỹ thuật, đáp ứng nhu cầu sử dụng của nhân dân và được nhân dân đồng thuận ủng hộ, đánh giá cao.

- Về hướng dẫn thủ tục cấp phép xây dựng:

Hướng dẫn người dân làm thủ tục cấp phép xây dựng: 45 trường hợp.

- Về trật tự đô thị.

+ Đảm bảo an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trong các ngày nghỉ lễ Tết Nguyên đán, ngày 30/4 và 01/5, ngày Quốc khánh 02/9.

+ Chỉ đạo Công an phường lập hồ sơ xử lý vi phạm 04 trường hợp đỗ phương tiện ô tô không đúng nơi quy định, với số tiền phạt = 3.200.000đ.

Tham mưu lập hồ sơ cưỡng chế vi phạm hành chính 01 trường hợp.

2.3. Về công tác môi trường và phòng chống thiên tai.

- Về Môi trường: Phối hợp ban Dịch vụ và công ích Thành phố Đánh giá chất lượng sản phẩm dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn phường Hà Khẩu.

- Báo cáo Thành phố đưa vào kế hoạch nạo vét hàng năm tuyến mương thoát nước để đảm bảo tiêu thoát nước tốt trong các mùa mưa.

- Lập hồ sơ xử lý vi phạm 01 trường hợp cá nhân vi phạm và 01 doanh nghiệp vi phạm trong lĩnh vực môi trường, với số tiền phạt 7.000.000 triệu đồng.

- Phối hợp với Công ích khảo sát các tuyến phố, ngõ chưa được thu gom rác, báo cáo UBND thành phố bổ sung tuyến theo quy định.

- Chỉ đạo Đội trật tự phát quang trên 5.000m² cỏ dọc tuyến các Quốc lộ trên địa bàn phường.

- Khơi thông nhiều tuyến cống; Phát quang bụi rậm, không để ngập úng trước, trong và sau bão số 3.

2.4. Công tác cấp GCN QSDĐ:

- Tham mưu họp xét duyệt và bổ sung thông tin hồ sơ cấp GCN QSDĐ cho 65 trường hợp trên địa bàn phường.

2.5. Các công tác khác

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 01/8/2024 về Triển khai thực hiện xây dựng Đề án “Hạ Long - Thành phố của Hoa” trên địa bàn phường Hà Khẩu. Theo Quyết định số 7555/QĐ-UBND ngày 28/6/2024 của UBND thành phố Hạ Long về việc phê duyệt Đề án “Hạ Long - Thành phố của Hoa”; Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 25/7/2024 của UBND thành phố về việc

triển khai thực hiện xây dựng Đề án “Hạ Long - Thành phố của Hoa”. Các vị trí cụ thể:

(1) **Khu phố 1:** Các vị trí đất 2 bên đường Tỉnh lộ 279 từ tổ 1 đến tổ 8.

(2) **Khu phố 2:** Tuyến đường lên nhà văn hóa khu 2 thuộc tổ 15 dài khoảng 30m (phía phải tuyến).

(3) **Khu phố 3:** Tuyến đường 8 làn xe lên nhà văn hóa khu 3 thuộc dài khoảng 120m (hai bên đường).

(4) **Khu phố 4:** Tuyến đường tổ 35, 36 (từ nhà ông Phạm Gia Thạnh đến hộ gia đình ông Vũ Đình Thành) dài khoảng 60m.

(5) **Khu phố 6:** Đầu đường nút giao Quốc lộ 18A vào tổ 66 (vào khe nước chảy) rộng khoảng 200m².

(6) **Khu phố 7:** Tuyến đường từ đầu đường Tiêu Dao (Quốc lộ 18A cũ) đến đối diện hộ ông Nguyễn Văn Vang, thuộc tổ 72, dài khoảng 100m (trồng trái tuyến).

(7) **Khu Đồn Điền:** Vị trí các thửa đất 110,111,112,113,119,120 tờ bản đồ địa chính số 155 (Đo vẽ năm 2017) thuộc tổ 93, khu Đồn Điền, diện tích khoảng 1.800m²; Thửa đất số 10, tờ bản đồ địa chính số 158 (Đo vẽ năm 2017) thuộc tổ 93, khu Đồn Điền, dài khoảng 140m (hướng Uông Bí - Hạ Long gần đường dẫn vào phường Tuần Châu); Vị trí trước Cơ sở đào tạo tài năng trẻ hội Nhạc sỹ Việt Nam, tổ 91, dài khoảng 50m.

- Xác nhận thuế đất phi nông nghiệp của các hộ dân trên địa bàn phường cho 344 trường hợp.

2.6. Công tác giải phóng mặt bằng

2.1. Dự án khu đô thị phức hợp Hạ Long Xanh

- Bổ sung thông tin cho 08 trường hợp thuộc diện GPMB dự án.

2.2 Dự án: Đường dây 110KV Hoàn Bô - nhánh rẽ Hùng Thắng tại phường Việt Hưng, Hà Khẩu, Hùng Thắng - thành phố Hạ Long.

- Hoàn thiện bảng chứng nhận nhà, đất đối với 09/09 trường hợp GPMB

2.3 Tuyến đường kết nối từ đường An Tiêm qua khu công nghiệp Việt Hưng đến ngã tư Vạn Yên, thành phố Hạ Long.

- Tổ chức công bố, công khai đối với Quy hoạch Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500.

- Thông báo niêm yết công khai Thông báo thu hồi đất dự án.

- Hoàn thiện bảng chứng nhận nhà, đất đối với 09/09 trường hợp GPMB dự án: Đường dây 110KV Hoàn Bô- nhánh rẽ Hùng Thắng tại phường Việt Hưng, Hà Khẩu, Hùng Thắng - thành phố Hạ Long.

3. Công tác Văn hoá xã hội:

3.1- Công tác văn hoá, thông tin.

-Thực hiện theo đúng hướng dẫn, chỉ đạo của UBND thành phố Hạ Long - Phòng văn hóa thành phố Hạ Long về số lượng hình thức tuyên truyền cũng như nội dung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn.

-Triển khai có hiệu quả việc tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của Phường và khu phố, các nhóm, zalo, trang mạng xã hội facebook, các trang fanpage....với 135 lượt = 55 tin bài tuyên truyền; tiếp sóng phát tin bài của đài truyền thanh Thành phố 147 tin = 226 lượt; Đăng tin bài trên hệ thống chính quyền điện tử: 58 tin bài.

- Thực hiện trang trí khánh tiết mừng Đảng- mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) đảm bảo theo chỉ đạo của Thành phố; Tập trung triển khai tuyên truyền về chuỗi các sự kiện hoạt động du lịch và chương trình Carnival Hạ Long năm 2024; chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4), 138 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5), 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5) và Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 – 2029; Tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024), Tuyên truyền Chào mừng ĐH MTTQ VN tỉnh QN lần thứ XII, nhiệm kỳ 2024-2029; tuyên truyền về phát triển hạ tầng viễn thông, hạ tầng số, thương mại hóa 5G trong việc phát triển kinh tế xã hội góp phần đảm bảo quốc phòng an ninh; Phối hợp với Viettel Hạ Long hỗ trợ chuyển đổi số từ máy điện thoại 2G lên máy điện thoại 4G; tuyên truyền thực hiện Luật căn cước năm 2023; tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước; quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh trong dịp hè trên địa bàn Phường; tuyên truyền vận động triển khai bảo hiểm xã hội toàn dân; ngày môi trường thế giới. Tiếp tục thông tin, tuyên truyền, phổ biến nội dung, tầm quan trọng của Luật Căn cước năm 2024, Luật Đất đai năm 2024 giúp CBDV và CBCCC, người lao động nâng cao nhận thức, hiểu rõ những nội dung quy định trong Luật Căn cước, Luật Đất đai. Tuyên truyền chuyển đổi số quốc gia, về chuyển đổi số toàn diện, tăng cường các giải pháp về an toàn, an ninh mạng, hình thành văn hóa số; tăng cường tuyên truyền công tác bảo đảm an ninh mạng hệ thống thông tin trọng yếu, công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Tuyên truyền việc sử dụng tiết kiệm điện trong mùa hè, tuyên truyền các biện pháp phòng cháy, chữa cháy.

- Tập trung đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về các Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh, Thành phố, Phường và Chủ đề công tác năm “Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế, phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh”. Triển khai lắp dựng 04 pano tranh cổ động “Cán bộ và nhân dân phường Hà Khẩu thi đua xây dựng vì một Hạ Long: Kiểu mẫu – Giàu đẹp – Văn Minh – Nghĩa tình”.

- Triển khai quy ước của cộng đồng dân cư theo Nghị định 61/2023/NĐ-CP của Chính phủ, Ban hành Quyết định công nhận quy ước 9 khu phố. Đồng thời tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Kế hoạch Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, triển khai tới 9 khu phố về đăng ký Gia đình văn hóa và khu phố văn hóa năm 2024.

- Vận động nhân dân trang trí 700m đường đèn led màu vàng quán góc xây xanh bám mặt đường quốc lộ 279 mừng Đảng- mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 và chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước

(30/4), 138 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5), 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5).

Treo gần 1.000 lượt cờ Đảng cờ tổ quốc trên Quốc lộ 18A, đường 279, đường nối KCN Việt Hưng và Hà Khẩu vào các ngàu lễ lớn; đồng thời vận động nhân dân treo cờ tổ quốc đạt 90%.

* Công tác văn hóa, văn nghệ, thể thao:

- 9/9 Khu phố tổ chức chương trình văn hóa, văn nghệ, TDTT chào mừng năm mới từ đêm 09/02/2024 (30 tết) đến ngày 17/02/2024 (mùng 08 tết) thu hút đông đảo nhân dân tham gia, tạo sự đoàn kết, phấn khởi mừng Đảng - mừng Xuân.

- Các trường học trên địa bàn tổ chức chương trình tết chia sẻ, tết Yêu thương Xuân Giáp Thìn 2024 với các chương trình văn hóa, Văn nghệ, TDTT, trò chơi dân gian đặc sắc, gói bánh chưng xanh và tặng quà các học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Ngày 11/02/2024 (mùng 02 tết) UBND Phường tham gia chương trình Nghệ thuật chào xuân Giáp Thìn năm 2024 cụm số 2 thành phố Hạ Long gồm các phường Bãi Cháy, Giếng Đáy, Hùng Thắng, Hà khẩu.

- Cử lực lượng tham gia đoàn diễu LỄ HỘI ĐỀN ĐỨC ÔNG TRẦN QUỐC NGHIỄM NĂM 2024 với tổng số 20 người.

- Ngày 27/4/2024 Phường tổ chức giao hữu bóng bàn các khu phố với 45 vận động viên và hàng trăm người xem cổ vũ.

* Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

Triển khai tới các khu phố hướng dẫn bình xét GĐVH và KPVH năm 2024. Tổng số hộ đạt gia đình văn hóa 4.498hộ/4.612 hộ đạt 97,5%; Hoàn thiện hồ sơ nộp lên thành phố đề nghị 9/9 khu phố đạt 100% khu phố văn hóa và phường đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2024.

3.2 Công tác Lao động & TBXH:

- Rà soát, lập danh sách chi tặng quà tết của Chủ tịch nước, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân phường và của các nhà hảo tâm đến các đối tượng người có công, thân nhân người có công và các hộ gia đình cá nhân có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức và hoàn thành chi trả tặng quà Tết cho người có công, đối tượng chính sách, đồng thời phối hợp với bưu điện thành phố Hạ Long lập danh sách và chi trả quà tết cho đối tượng bảo trợ xã hội. Tổng số đối tượng được nhận là 1.881 đối tượng, tổng số tiền là 1.027.200.000 đồng. Phối hợp với bưu điện thành phố Hạ Long.

- Nguồn ngân sách Trung ương là 126 xuất với số tiền là 38.000.000đ.

- Nguồn ngân sách tỉnh là 708 xuất với số tiền là 622.000.000 đồng.

- Nguồn ngân sách thành phố là 427 xuất với số tiền là 122.200.000 đồng, nguồn ngân sách phường là 358 xuất với số tiền là 88.100.000 đồng.

- Tổ chức trao tặng quà tết xã hội hóa cho 262 hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn nhân dịp Tết nguyên đán năm 2024 với tổng số tiền là 158.500.000 đồng. Tặng 03 xe lăn và 01 xe bại não trị giá 10.500.000 đồng cho các đối tượng là người khuyết tật trên địa bàn phường.

- Cũng trong dịp tết nguyên đán các đơn vị, trường học, khu phố trên địa bàn phường đã thực vận động xã hội hóa và trao tặng quà cho học sinh, giáo viên, nhân viên và các gia đình khó khăn trên địa bàn các khu phố.

- Các trường học trên địa bàn phường tặng 104 xuất quà tết trị giá 47.945.000 đồng. Tặng 05 xuất quà trị giá 2.500.000 đồng cho học sinh các xã miền núi.

- Các khu phố vận động xã hội hóa tặng 108 xuất quà trị giá 60.000.000đ.

- Tổng số suất quà từ các nguồn ngân sách các cấp, nguồn xã hội hóa trên toàn địa bàn phường dịp tết nguyên đán Giáp Thìn là 2.360 suất với tổng trị giá là 1.135.145 đồng.

- Lập hồ sơ đề nghị chủ tịch nước, UBND tỉnh Quảng Ninh tặng quà cho 168 người có công nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024) và thực hiện chi quà 27/7 của chủ tịch nước, của UBND tỉnh, UBND phường với tổng số đối tượng nhận quà là 163 người với số tiền là 333.000.000 đồng.

- Lập danh sách đề nghị các đoàn tặng quà từ các nguồn xã hội hóa với tổng số tiền là 34.500.000 đồng.

- Lập DS 05 trẻ em đề nghị Huyndai Quảng Ninh tặng quà, trao học bổng nhân dịp chuẩn bị khai giảng năm học mới với tổng số tiền là 15.000.000 đồng.

*** Công tác tổ chức chúc thọ, mừng thọ.**

Rà soát, lập danh sách và chi tặng quà chúc mừng thọ cho 241 người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 90 và 95 tuổi với tổng số quà tặng bằng tiền mặt là 140.200.000 đồng, tặng quà bằng hiện vật với số tiền là 48.200.000 đồng. - Lập danh sách đề nghị chúc thọ, mừng thọ năm 2025 đối với 354 người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 90 và tròn 100 tuổi.

*** Công tác Người có công.**

- Lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ mai tang phí cho 04 đối tượng cựu chiến binh.

- Cấp 06 thẻ Bảo hiểm y tế đối với thân nhân liệt sỹ và đối tượng CCB.

- Lập hồ sơ giải quyết chế độ thờ cúng liệt sỹ đối với 03 đối tượng.

- Rà soát và lập danh sách 48 người có công thuộc diện điều dưỡng năm 2024 (trong đó 15 người thuộc diện điều dưỡng 1 năm/ lần và 33 người thuộc diện điều dưỡng 2 năm/ lần).

- Rà soát, thu thập thông tin của 54 liệt sỹ, đối với các liệt sỹ chưa tìm được hài cốt lập hồ sơ đề nghị giám định AND của thân nhân liệt sỹ để thực hiện công tác tìm kiếm và quy tập hài cốt liệt sỹ.

*** Công tác Bảo trợ xã hội:**

- Trong năm tiếp nhận 66 hồ sơ lập hồ sơ đề nghị trợ giúp xã hội hàng tháng: hồ sơ trong đó 08 hồ sơ đề nghị điều chỉnh chế độ trợ cấp hàng tháng. 32 hồ sơ hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng đối với người khuyết tật, 10 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp chăm sóc người khuyết tật, Lập hồ sơ hưởng mới đối với 12 người cao tuổi từ 80 tuổi trở lên không có lương hưu và trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng.

- Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 32 đối tượng người khuyết tật, 14 đối tượng người cao tuổi, 07 trẻ em từ nơi khác chuyển đến.

- Lập danh sách đề nghị hỗ trợ học phí cho 02 đối tượng học nghề theo Nghị quyết 334 và Nghị quyết 310 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh.

- Lập hồ sơ đề nghị trợ cấp mai táng phí cho 16 đối tượng bảo trợ xã hội: Trong đó 11 đối tượng người khuyết tật và 05 đối tượng người cao tuổi từ trần.

- Khảo sát nhu cầu học nghề ngắn hạn (03 tháng) đối với các lao động nông thôn 100 phiếu.

4. Công tác Giáo dục và công tác y tế:

1. Công tác giáo dục:

*** Trường THCS Nguyễn Trãi:**

- Tổng số học sinh toàn trường năm học 2024 - 2025 là 1044 em, so với năm học trước giảm 16 học sinh; tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên là 38 người. Tổng kết năm học 2023 – 2024 trường có 35/36 đạt lao động tiên tiến, 08 chiến sĩ thi đua cấp cơ sở, 02 giáo viên được nhận giấy khen của Sở Giáo dục và Đào tạo, 02 giáo viên nhận giấy khen của UBND thành phố.

* **Chất lượng mũi nhọn:** Thành tích của học sinh: 07 HS đạt danh hiệu HSG cấp Thành phố; 01 HS đạt giải ba HSG cấp Tỉnh, 01 giải nhì cấp Thành phố cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng.

*** Khó khăn của nhà trường:**

- Thiếu giáo viên, nhân viên: Thiếu 13 GV và 2 nhân viên.

- Diện tích nhà trường chật hẹp, quá tải (Diện tích theo quy định là 8m²/1 HS, hiện nay nhà trường chỉ đạt 3m²/1 HS), không có đủ phòng chức năng, không có bãi tập, không đạt tiêu chuẩn, tiêu chí của Trường chuẩn Quốc gia.

- Cổng trường dốc, đoạn đường giao thông từ Ngã 3 Hà Khẩu đến cổng trường chật hẹp, quanh co, dốc, nhiều xe Contener, xe tải hạng lớn đi lại, khu vực gần cổng trường có nhiều hàng quán, nhiều xe ô tô khách đến ăn uống đồ, gây ách tắc giao thông, tiềm ẩn nhiều nguy cơ mất an toàn giao thông cho HS trong giờ cao điểm: 6h30-7h00 và 11h15 – 11h30 hàng ngày.

- Tình trạng xã hội khu vực cổng trường có nhiều điều biến phức tạp, hiện tượng dụ dỗ học sinh hút thuốc lá điện tử có dấu hiệu xuất hiện cần kiểm soát tốt hơn.

- Nhà trường đã được công nhận đạt Trường THCS đạt chuẩn Quốc gia – Giai đoạn 2017-2022, tuy nhiên hiện nay không đủ điều kiện về diện tích và cơ sở vật chất để đề nghị công nhận tiếp.

+ Trường tiểu học Hà Khẩu:

- Tổng số học sinh toàn trường năm học 2024 - 2025 là 1.341 em, so với năm học trước giảm 66 học sinh. Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên theo biên chế 57 người (cán bộ quản lý 3 đ/c; Giáo viên 52 đ/c; Nhân viên 02). Nhà giáo ưu tú có 1 đ/c. Giáo viên giỏi cấp tỉnh có 4 đ/c. GV giỏi thành phố 11 đồng chí, giáo viên giỏi cấp trường 31 đồng chí, chiến sĩ thi đua cơ sở 11 đồng chí. Công tác từ thiện nhân đạo; Ủng hộ khu vui chơi cho xã Sơn Dương 30 triệu đồng. Ủng hộ, tặng quà cho HS có hoàn cảnh khó khăn 40 triệu đồng.

* **Chất lượng mũi nhọn:** Thành tích của học sinh: 01 HS đạt danh hiệu học sinh cấp Quốc tế; 27 HS đạt danh hiệu cấp quốc gia; 25 HS đạt học sinh giỏi cấp tỉnh; 11 HS đạt học sinh giỏi cấp thành phố.

*** Khó khăn của nhà trường:**

Hiện nhà trường thiếu 3 giáo viên, toàn trường có 48 em có hoàn cảnh khó khăn, 21 em trí tuệ chậm phát triển, tự kỷ, khuyết tật nên cũng ảnh hưởng tới chất lượng giảng dạy.

*** Trường mầm non Hà Khẩu:**

- Năm học 2024-2025, tổng số học sinh toàn trường 438 học sinh tăng 16 học sinh so với cùng kỳ năm học trước. Huy động số lượng trẻ 5 tuổi ra lớp, đạt tỷ lệ 100%. Tỷ lệ trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non 110/110 trẻ, đạt tỷ lệ 100%. Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên theo biên chế 30 người. Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở 06 đ/c, bằng khen của UBND tỉnh 01 đ/c, giấy khen của UBND thành phố Hạ Long 02/đ/c, giáo viên giỏi cấp tỉnh 02 đ/c, giáo viên dạy giỏi cấp trường 24 đ/c. Trường đạt danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến.

*** Khó khăn của trường:**

+ Địa bàn rộng được chia làm 9 khu phố với tổng số 77 tổ dân, có nhiều nhóm lớp tư thực khó khăn trong việc tổng hợp thống kê số trẻ trong độ tuổi trên địa bàn.

+ Số giáo viên nữ trong độ tuổi sinh đẻ, nuôi con nhỏ chiếm đa số nên cũng gặp khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

+ Đồ chơi thông minh hỏng không có linh kiện thay thế.

+ Trường còn thiếu 10 giáo viên.

2. Công tác Y tế:

- Trong năm tham mưu cho UBND phường kiện toàn các ban chỉ đạo và ban hành các Quyết định, văn bản, Kế hoạch chỉ đạo về công tác phòng chống dịch bệnh, các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, khám chữa bệnh, công tác quản lý các cơ sở hành nghề y dược tư nhân, Vệ sinh an toàn thực phẩm; KHHGD.

- Công tác phòng chống dịch:

+ Thực hiện các hoạt động phòng chống dịch bệnh, chú trọng dịch bệnh mùa hè: Cúm, Tay chân miệng, Thủy đậu, sởi, Sởi rubella, Sốt xuất huyết, viêm não nhật bản, Tiêu chảy.

+ Triển khai thực hiện tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, vận động nhân dân nhân dân tổng vệ sinh môi trường, vệ sinh nhà ở chủ động các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh, đặc biệt dịch bệnh Ho gà, Bạch Hầu đang nổi cộm.

+ Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng.

+ Trong tháng thực hiện giám sát 352 ca bệnh.

- Công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân tiếp tục được quan tâm.

+ Tổng số lượt người khám chữa bệnh: 6.703 lượt trong đó: Khám tiêm chủng 621 lượt; khám các chương trình: 366 lượt; khám thai 232; Khám người cao tuổi: 707 lượt; khám học sinh: 4.569; Khám tuổi 17 cho nam thanh niên: 150; Khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự: 79 lượt.

+ Thực hiện giám sát 146 lượt tại các cơ sở dịch vụ ăn uống trên địa bàn – Kết quả Xử phạt 04 cơ sở vi phạm ATTP với tổng số tiền 6.250.000đ.

+ Thực hiện quản lý các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn: Tổng số cơ sở hành nghề y dược tư nhân: 25 cơ sở; Thực hiện kiểm tra, giám sát 11 cơ sở; Triển khai các văn bản chỉ đạo qua mạng lưới Internet, Zalo, đưa văn bản trực tiếp: 50 lượt cho các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn.

+ Thực hiện tiêm chủng thường xuyên trong năm toàn, không xảy ra tai biến về chuyên môn.

- Triển khai kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi tại Trạm y tế phường và tại gia đình cho những trường hợp không đi lại được.

- Triển khai kế hoạch khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự cho các trường hợp trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự.

- Triển khai chiến dịch uống thuốc giun tại trường học cho 2181/2312=94,3% học sinh cấp tiểu học.

- Triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Bạch hầu – Uốn ván cho 217/235=92% học sinh lớp 2 trên địa bàn phường.

- Triển khai chiến dịch bổ sung vitamin A cho trẻ từ 6-36 tháng được: 546/577=98%.

- Công tác Dân số - KHHGD: Thực hiện giao ban cộng tác viên hoạt động công tác xã hội hàng tháng. Nhập biến động dân số sinh 175 trẻ; Thực hiện khám sàng lọc sơ sinh 177 trẻ; Trẻ em được sàng lọc 5 loại bệnh là 139 trẻ. Tuyên truyền về lợi ích của khám sàng lọc trước sinh được 167 trường hợp trong ngày tiêm phòng uốn ván.

5. Công tác Nội vụ:

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, xây dựng nếp sống văn hóa đối với cán bộ, công chức, người lao động cơ quan.

- Tiếp tục thực hiện tốt việc áp dụng các thủ tục liên thông lĩnh vực TBXH tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại phường. giải quyết liên thông lĩnh vực TBXH.

- Đề nghị UBND thành phố xét duyệt 02 trường hợp đủ điều kiện nâng lương trước hạn có thành tích xuất sắc. Đề nghị UBND thành phố xét duyệt 4 trường hợp đủ điều kiện nâng lương thường xuyên.

- Lấy phiếu khảo sát ý kiến người dân tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại phường.

* ISO: Chuyển đổi, Áp dụng thực hiện Hệ thống Quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015 vào trong giải công việc hàng ngày, xây dựng quy trình mẫu, giải quyết thủ tục hành chính cấp phường đạt 100%. Áp dụng hệ thống chuyển đổi số.

Công tác chuyển đổi số: Đã thực hiện tuyên truyền, thực hiện các văn bản hướng dẫn của cấp trên.

6. Công tác Tư pháp, tiếp dân và giải quyết đơn thư.

*** Công tác Tư pháp.**

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận là: Tổng số là: 1.823 hồ sơ, trong đó đã giải quyết 1.823 hồ sơ; hồ trước hạn và đúng hạn: 1.823 hồ sơ, 0 hồ sơ quá hạn, tỉ lệ giải quyết hồ sơ trước hạn và đúng hạn đạt 100%, hồ sơ mức độ 4 là: 1.823 hồ sơ đạt tỷ lệ 100%.

- Đăng ký khai sinh cho 235 trường hợp (đăng ký mới: 189 trường hợp, đăng ký lại: 46 trường hợp); kết hôn cho: 78 trường hợp; khai tử: 58 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 348 trường hợp; nhận cha, mẹ, con: 04 trường hợp; đăng ký nhận

con nuôi : 01 trường hợp; thay đổi bổ sung cải chính hộ tịch : 21 trường hợp; đăng ký giám hộ : 01 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính: 940 trường hợp; chứng thực chữ ký: 145 trường hợp; chứng thực văn bản từ chối di sản: 0 trường hợp.

* Công tác Tiếp dân:

1. Kết quả tiếp công dân thường xuyên vào tất cả các ngày làm việc trong tuần tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại.

2. Kết quả tiếp công dân thứ 5 hàng tuần.

* **Về công tác tiếp dân:** UBND phường tổ chức 46 lượt tiếp công dân định kỳ = 22 lượt người.

* **Về tiếp nhận xử lý, giải quyết đơn thư:**

UBND phường bố trí 01 cán bộ trực tiếp nhận đơn của công dân. Vào sổ đơn thư sau đó phân loại đơn thư, viết phiếu đề xuất trình chủ tịch UBND chuyển bộ phận liên quan giải quyết.

Tiếp nhận đơn thư từ các nguồn (lũy kế chuyển sang 01, đơn Thành phố chuyển đến, đơn Bru điện chuyển, đơn do công dân gửi trực tiếp) tổng số 18 đơn toàn bộ là đơn khiếu nại, đề nghị; đơn khiếu nại: không có, đơn tố cáo: không. Đã trả lời và giải quyết 19/19 đơn, đã giải quyết xong.

7. Công tác an ninh- quốc phòng:

* **Công tác An ninh.**

Ngay từ đầu năm, Công an phường đã xây dựng chương trình công tác trọng tâm, phân công chỉ tiêu công tác đối với từng cán bộ, tổ chức phát động phong trào thi đua “Vì An ninh tổ quốc” với khẩu hiệu hành động “Chủ động, nêu gương, kỷ cương, trách nhiệm, hiệu quả, vì nhân dân phục vụ” gắn với thực hiện Phong trào, cuộc vận động “CAND học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh – Xây dựng lực lượng CAND vì nước quên thân, vì dân phục vụ”. Công an phường đã xây dựng kế hoạch, tổ chức quán triệt, giao chỉ tiêu thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 70 và Nghị quyết số 78 của Đảng ủy CATP và hoàn thành Đề án xây dựng cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp, quản lý và sử dụng CCCD gắn chip điện tử; Tập huấn luật Căn cước, tăng cường công tác quản lý, phân công rõ người, rõ việc, qua đó CBCS đã nâng cao ý thức, trách nhiệm, khắc phục mọi khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình, di biến động của các đối tượng chính trị, đơn thư khiếu kiện.

- Lực lượng Công an phường phối hợp cùng lực lượng BVDP tổ chức tuần tra đêm đảm bảo ANCT-TTATXH trên địa bàn.

- Công tác quản lý người nước ngoài đảm bảo ổn định không phát hiện có vấn đề nổi cộm, trong năm 2024 có 671 lượt người nước ngoài đến tạm trú, tham quan du lịch.

* **Tình hình trật tự an toàn xã hội.**

- Qua rà soát, thống kê trên toàn địa bàn phường Hà Khẩu hiện có 82 đối tượng trong diện quản lý (gồm đối tượng hình sự, ma túy và đối tượng trong diện quản lý, giáo dục tại cộng đồng). Cụ thể: 09 đối tượng trong diện suu tra (suu tra hình sự: 06; suu tra ma túy 03), 20 đối tượng đang chấp hành án treo, 01 đối tượng quản chế, 10 đối tượng nghiện hiện đang điều trị bằng thuốc thay thế methadone và sử dụng trái phép

chất ma túy 02, đối tượng quản lý sau cai nghiện 02, 43 đối tượng tù tha trong diện quản lý tái hòa nhập cộng đồng.

- Thực hiện chỉ tiêu Công an Thành phố giao bắt giữ xử lý 4 vụ phạm tội về ma túy (trong đó 1 về tội ma bán, tổ chức sử dụng từ hai đối tượng). Công an phường đã tập trung triển khai thực hiện nhất là vào đợt cao điểm bảo vệ Tết nguyên đán năm 2024, tính đến ngày 14/10/2024 Công an phường đã thực hiện, kết quả.

- Bắt quả tang 03 vụ 04 đối tượng về tội “Mua bán trái phép chất ma túy”; 01 vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy bàn giao cơ quan Cảnh sát điều tra thụ lý theo thẩm quyền.

- Phối với với đội An ninh CATP nắm tình hình hoạt động tôn giáo, Pháp luân công trên địa bàn phường.

- Bảo vệ an toàn Lễ phạt dẫn tổ chức tại Chùa Tiêu Dao, tình hình hoạt động tôn giáo không xảy ra vấn đề gì.

- Từ đầu năm 2024 Kết quả đã tổ chức 2 đợt ra quân tuyên truyền, kiểm tra xử lý 05 trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông, xử phạt = 4.750.000 đ. xảy ra 09 vụ việc về PPHS, Trong đó: 01 vụ Cướp giật tài sản, 04 vụ CYGTT, 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 01 vụ hủy hoại tài sản, 02 vụ TCTS; ghi nhận xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng, làm 05 người tử vong, 04 người bị thương, duy trì đảm bảo TTATGT, phòng ngừa ùn tắc giao thông trên các tuyến đường Chợ Hà Khẩu, ngã tư Hà Khẩu và các công trường học vào giờ cao điểm.

- Về công tác PCCC: Xây dựng kế hoạch triển khai Luật PCCC, Nghị định 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ về thi hành Luật PCCC, tham mưu cho UBND phường kiện toàn Ban chỉ đạo PCCC, cứu hộ, cứu nạn phường và tổ chức tuyên truyền Luật PCCC. Tiếp tục củng cố, kiện toàn Đội dân phòng 9/9 địa bàn khu phố với tổng số 98 thành viên. Kết quả: năm 2024 đã tiến hành kiểm tra 216/216 nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, ký cam kết an toàn PCCC đối với 100% hộ dân trên địa bàn, tổ chức 4 buổi tuyên truyền về PCCC cho hơn 400 công dân là chủ cơ sở kinh doanh, đại diện các cơ quan, doanh nghiệp, bảo vệ dân phố và lực lượng dân phòng.... Xây dựng, triển khai phương án PCCC rừng, kiểm tra, hướng dẫn BQL chợ Hà Khẩu, các cơ sở kinh doanh nhà nghỉ, điểm bán xăng dầu, cơ sở đóng tàu thuyền, sửa chữa ô tô, nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh theo phân cấp quản lý và các điểm thu mua phế liệu trên địa bàn phường ký kết thực quy định về an toàn PCCN.

Kiểm tra các cơ sở kinh doanh phát hiện xử phạt 10 trường hợp vi phạm quy định về PCCC, số tiền xử phạt PCCC = 2.400.000đ.

*** Công tác QLHC về TTXH:**

- Tăng cường công tác rà soát làm sạch, sống DLDC.
- Tiếp nhận giải quyết 1.510 Hồ sơ thủ tục hành chính.
- Đăng ký thường trú: 427 hồ sơ (Đã trả kết quả 427 hồ sơ)
- Xác nhận cư trú: 556 hồ sơ (Đã trả kết quả 556 hồ sơ)
- Đăng ký tạm trú: 472 hồ sơ (Đã trả kết quả 472 hồ sơ)
- Gia hạn tạm trú: 05 hồ sơ (Đã trả kết quả 05 hồ sơ)
- Điều chỉnh dữ liệu thường trú: 50 hồ sơ (đã trả kết quả 50 hồ sơ).
- Kết quả thực hiện nghị quyết 78 của Đảng ủy công an thành phố.

- Thu nhận trên 1.886 hồ sơ định danh mức độ 2, kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 cho 1.886 công dân trên địa bàn.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch tổ chức tuyên truyền tuần tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC, pháo nổ đèn trời, vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT.

*** Công tác phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ:**

- Tham mưu UBND phường huy động lực lượng tuần tra đêm đảm bảo ANTT, phòng chống pháo nổ. Bảo vệ ngày nghỉ lễ ngày giỗ tổ Hùng Vương, kỷ niệm, nghỉ lễ 30/4-1/5 và nghỉ Lễ ngày 2/9/2024.

*** Công tác quân sự.**

- Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương được ổn định, giữ vững; tăng cường công tác nắm bắt tình hình. Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện tốt công tác bảo quản vũ khí trang bị phục vụ công tác kiểm tra định kỳ.

- Tiến hành thâm nhập, làm hồ sơ nhập ngũ cho 20 công dân đủ tiêu chuẩn nhập ngũ năm 2024.

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Lễ Noel và tết dương lịch năm 2024, duy trì bảo đảm quân số, thời gian theo quy định.

- Bảo quản vũ khí trang bị, phục vụ công tác kiểm tra vũ khí trang bị thời điểm 0 giờ ngày 01/01/2024.

- Đón nhận 15 quân nhân xuân ngũ năm 2024, đăng ký ngạch dự bị động viên theo quy định Luật dự bị động viên.

- Tham mưu họp Hội đồng NVQS chốt danh sách công dân nhập ngũ, thành lập đoàn gồm lãnh đạo phường, các khu phố động viên, thăm hỏi công dân tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Tham mưu kế hoạch trực Tết nguyên đán 2024, triển khai kế hoạch, duy trì lực lượng trực. Ban CHQS đã chủ động phối hợp cùng với Công an phường, bảo vệ dân phố, lực lượng Cựu chiến binh tổ chức tuần tra ban đêm góp phần đảm bảo giữ vững ANCT – TTATXH trước, trong và sau tết nguyên đán năm 2024.

- Tham mưu Đảng ủy, HĐND, UBND phường tổ chức giao nhận quân năm 2024 bảo đảm chỉ tiêu thành phố giao 17/17 tân binh đạt 100% (trong đó thực hiện NVQS là 16 tân binh, NVCA là 01 tân binh).

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức luyện tập điều lệnh đội ngũ phục vụ Lễ ra quân huấn luyện năm 2024 của UBND thành phố, bảo đảm quân số, duy trì luyện tập nghiêm túc, đạt kết quả cao.

- Tham gia tập huấn Chỉ huy trưởng, Phó chỉ huy trưởng Ban CHQS phường do Ban CHQS thành phố và Bộ CHQS tỉnh tập huấn theo kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch của UBND phường Hà Khẩu V/v Đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch số 06/KH-BCH ngày 25/03/2024 của Ban Chỉ huy quân sự phường V/v Công tác giáo dục chính trị tại đơn vị trong lực lượng DQTV phường Hà Khẩu năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch số 07/KH-BCH ngày 25/03/2024 của Ban Chỉ huy quân sự phường V/v Công tác tuyên huấn năm 2024.

- Xây dựng Nghị quyết, Kế hoạch công tác quân sự - quốc phòng địa phương năm 2024.

- Hiệp đồng cùng Ban CHQS phường Việt Hưng tổ chức huấn luyện Dân quân chuẩn bị giáo án, thao trường, bãi tập, vật chất huấn luyện, tham mưu cụm huấn luyện ban hành kế hoạch huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị năm 2024. Tổ chức khai mạc vào ngày 14/06/2024, bảo đảm quân số, thời gian theo kế hoạch.

- Lập báo cáo công tác quản lý sử dụng trang phục dân quân tự vệ từ năm 2021 – 2024 theo văn bản chỉ đạo Ban CHQS thành phố.

- Phối hợp cùng các lực lượng làm công tác VSMT trên địa bàn phường.

- Huy động lực lượng 05 dân quân tham gia phục vụ trong diễn tập Chỉ huy cơ quan 1 bên, 2 cấp gắn với huy động tiếp nhận, huấn luyện đơn vị Dự bị động viên năm 2024.

- Tham mưu nghị quyết tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2025; Kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025, Kế hoạch sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2025.

- Phối hợp cùng công an phường chuẩn bị trang thiết bị, bãi tập huấn luyện bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng dân phòng và lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự cơ sở.

- Phối hợp cùng các bộ phận thực hiện nhiệm vụ, triển khai các tuyến đường hoa tại các khu phố trên địa bàn phường.

- Huy động lực lượng dân quân và an ninh cơ sở tham gia diễn tập phòng cháy chữa cháy tại chung cư New Life Bãi Cháy.

- Phối hợp cùng với Ủy ban MTTQ VN phường tổ chức chương trình liên hoan văn nghệ chào mừng “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư”, “Ngày hội văn hóa quân - dân” nhân kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2024) chương trình tổ chức vào ngày 10/11/2024 tại nhà văn hóa khu 1, phường Hà Khẩu với 20 tiết mục tham gia đặc sắc.

- Tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024).

II. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:

1. Nguyên nhân khách quan.

- Cơ chế chính sách bồi thường, hỗ trợ hiện nay còn thấp chưa được thỏa đáng, thiệt thòi cho người dân và phát sinh nhiều đơn thư, khiếu nại liên quan đến phương án bồi thường, làm phát sinh nhiều đơn thư kiến nghị, làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án trên địa bàn.

- Việc thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng đất đai thời gian qua còn nhiều hạn chế: tình trạng quy hoạch treo, chậm triển khai; chồng lấn diện tích giữa các thửa đất được cấp Giấy chứng nhận vẫn còn xảy ra, ảnh hưởng đến việc quản lý, sử dụng đất của người dân và khó khăn cho công tác quản lý Nhà nước của UBND phường, phát sinh tranh chấp đất đai.

2. Nguyên nhân chủ quan.

- Ý thức của một bộ phận người dân trong việc chấp hành pháp luật đất đai, chấp hành quyết định thu hồi đất của cơ quan có thẩm quyền còn hạn chế, không hợp tác với cơ quan chức năng trong quá trình GPMB.

- Hiện nay do nhu cầu về nhà ở của các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn phường ngày càng lớn, phát sinh tình trạng xây dựng nhà ở không phép, trái phép, sử dụng đất sai mục đích trên địa bàn phường. UBND phường đã tăng cường công tác tuyên truyền và kiểm tra, xử lý vi phạm nhưng chỉ làm giảm số vụ việc vi phạm song chưa khắc phục triệt để được tình trạng này.

III- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025:

Phát triển kinh tế bền vững, gắn chặt với công tác bảo vệ môi trường, đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao đời sống Nhân dân. Bảo đảm vững chắc quốc phòng – an ninh, trật tự an toàn xã hội. UBND phường yêu cầu các ban ngành đoàn thể và các khu phố tập trung tham mưu những nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tập trung chỉ đạo thu ngân sách và chỉ đạo thực hiện các giải pháp đồng bộ nhiệm vụ phát triển KT- XH năm 2025 theo Nghị quyết của HĐND phường giao. Chỉ tiêu thu ngân sách do phường trực tiếp thu đạt và vượt kế hoạch thành phố giao.

2. Công tác tài chính:

Hướng dẫn các bộ phận, khu phố việc thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, tập trung vào các lĩnh vực thu ngân sách; Tổng hợp, báo cáo tình hình công tác thu, chi ngân sách của phường để Thường trực UBND có hướng điều hành, chỉ đạo.

3. Công tác Quản lý đất đai, GPMB, quản lý đô thị, đầu tư XDCB, VSMT:

Tiếp tục tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý đất đai, xử lý vi phạm trật tự xây dựng đô thị, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; Phối hợp với các phòng ban chuyên môn của Thành phố tổ chức nạo vét hệ thống cống, rãnh thoát nước đảm bảo cho mùa mưa bão trên địa bàn phường.

4. Về quy hoạch:

Nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về quy hoạch, đô thị trong tình hình mới.

5. Về đô thị:

Tăng cường quản lý chặt chẽ hoạt động xây dựng, đảm bảo tuân thủ giấy phép xây dựng và quy hoạch được phê duyệt. Quyết tâm thực hiện tạo sự thay đổi rõ nét trong bảo đảm trật tự, văn minh đô thị; có giải pháp căn cơ giải quyết tình trạng sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè. Tăng cường năng lực tổ chức giao thông đô thị và kiểm tra, xử lý các phương tiện vi phạm về trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường đô thị, các phương tiện vận chuyển đất đá, vật liệu rời, xe chuyên dụng, xe thô sơ không được phép hoạt động.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công gắn với nâng cao chất lượng công trình, dự án, thực hiện đồng bộ với các loại quy hoạch, hoàn thiện các thủ tục liên quan (thu hồi đất, chuyển đổi đất rừng, ...) và công tác vận động hiến đất, giải phóng mặt bằng, quản lý tài nguyên, vật liệu san lấp ngay từ bước chuẩn bị đầu tư, coi đây là động lực thúc đẩy tăng trưởng, là một nhiệm vụ chính trị trọng tâm cần tập trung chỉ đạo.

6. Về đất đai:

Tăng cường quản lý quy hoạch, quản lý đất đai, thường xuyên cập nhật, chỉnh lý hồ sơ đất đai; thường xuyên rà soát, xử lý nghiêm việc sử dụng đất không đúng mục đích, dự án chậm tiến độ, vi phạm pháp luật về đất đai, đầu tư xây dựng.

7. Về tài nguyên, khoáng sản:

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU, ngày 09/5/2019 của Tỉnh ủy về *tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý tài nguyên than, khoáng sản trên địa bàn*. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, kiên quyết xử lý vi phạm đối với các hoạt động khai thác đất trái phép (nhất là đối với các dự án san nền), các dự án có hoạt động khai thác khoáng sản không đúng quy hoạch, ranh giới giao/thuê đất... Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 4358/QĐ-UBND ngày 26/12/2016 của UBND tỉnh về phê duyệt Quy hoạch tài nguyên nước tỉnh Quảng Ninh đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; kiểm soát chặt chẽ các hoạt động khai thác tài nguyên nước, đặc biệt là khai thác nước ngầm.

- Tiếp tục đề nghị Thành phố đầu tư, cải tạo, nâng cấp hạ tầng các khu dân cư, khu đô thị, các nhà văn hóa trên địa bàn phường theo Nghị quyết số 21-NQ/TU, ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy, các khu dân cư cũ kết hợp với xử lý dứt điểm các điểm ngập lụt nhằm đảm bảo đời sống an sinh xã hội cho nhân dân.

8. Công tác bảo vệ môi trường:

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, trọng tâm là Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 12/3/2018 của Tỉnh ủy về *bảo vệ môi trường Tỉnh giai đoạn 2018-2023*; Nghị quyết số 10/NQ-TU ngày 26/9/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai ứng phó với biến đổi khí hậu, đảm bảo an ninh nguồn nước giai đoạn 2022-2030. Phát động, duy trì các mô hình tự quản bảo vệ môi trường trong Nhân dân... Quy hoạch địa điểm, mở rộng mạng lưới thu gom, tập kết rác thải sinh hoạt tại địa bàn khu; kiểm soát chặt chẽ nguồn thải, khí thải từ các dự án, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

9. Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai.

Thường xuyên, chủ động triển khai công tác PCTT, ứng phó với biến đổi khí hậu nhanh chóng, kịp thời nhằm hạn chế tối đa những thiệt hại về người và tài sản. Thực hiện kiểm tra, rà soát các điểm nguy cơ phát sinh sự cố nguy hiểm tại địa bàn phường. Rà soát các điểm nguy cơ sạt lở, điểm có nguy cơ ngập úng, điểm nguy cơ khác; xây dựng Phương án Phòng chống thiên tai năm 2024.

10. Công tác văn hóa xã hội:

Duy trì đều đặn công tác phát thanh, tăng cường quản lý các dịch vụ văn hoá, đặc biệt karaoke, vũ trường và các loại hình kinh doanh mới bar, pub; quản lý chặt chẽ các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, dịch vụ văn hoá phẩm; Tập trung tuyên truyền cho các ngày lễ, các sự kiện quan trọng của năm 2025.

Tổ chức các hoạt động thiết thực như đèn on đáp nghĩa, kỷ niệm ngày 27/7, tiếp tục vận động nhân dân đóng góp Quỹ đèn on đáp nghĩa; Tiếp tục triển khai tổ

chức thực hiện chương trình hỗ trợ cho người có hoàn cảnh khó khăn, giải quyết công ăn việc làm, tuyên truyền phổ biến pháp luật cho nhân dân.

Tập trung thực hiện hiệu quả chiến lược phát triển văn hoá, gắn với thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 09/3/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ninh đáp ứng nhu cầu phát triển bền vững; đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, theo hướng thực chất, hiệu quả, chiều sâu, lan toả mạnh mẽ trong cộng đồng.

11. Công tác nội vụ:

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, xây dựng nếp sống văn hóa đối với cán bộ, công chức, người lao động cơ quan.

- Thực hiện tốt việc áp dụng các thủ tục liên thông lĩnh vực TBXH tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại phường. Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền vận động ND thực hiện giao dịch, dịch vụ công trực tuyến mức độ 4. đạt kết quả. Chuyển đổi phần mềm ISO trên hệ thống, Chuyển đổi hóa chữ ký số.

- Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 09/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến năm 2030 và Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025 và phát triển, ứng dụng công nghệ sinh học đến năm 2030, định hướng đến năm 2045.

12. Công tác y tế:

Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn phường, kiểm tra, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và các bệnh ở người; vệ sinh an toàn thực phẩm; Triển khai các hoạt động đảm bảo VSATTP phục vụ tết trung thu; Phối hợp với hội người cao tuổi tổ chức khám sức khỏe định kỳ và cấp thuốc cho người từ 80 tuổi trở lên trong toàn phường; Phối hợp với các trường học tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh các trường học, lớp mầm non trên địa bàn.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của y tế phường đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; Thực hiện các giải pháp tăng tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế, nhất là người dân người có mức sống trung bình. Phát triển hệ thống y tế gia đình; thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế - dân số, nhất là bảo đảm mức sinh hợp lý và giảm mất cân bằng giới tính khi sinh. Siết chặt quản lý y, dược tư nhân, quản lý bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, nâng cao năng lực kiểm tra, kiểm nghiệm phòng chống, ngộ độc thực phẩm.

13. Công tác Thú y:

Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn chó, mèo, gia súc, gia cầm trên địa bàn phường.

14. Công tác Tư pháp - Hộ tịch:

Tiếp nhận hồ sơ, tham mưu giải quyết kịp thời không để hồ sơ quá hạn xử lý. Hướng dẫn, giải thích những ý kiến trực tiếp của công dân, tiếp nhận đơn thư theo đúng thẩm quyền. Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật phường xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân trên địa bàn phường.

15. Công tác quân sự:

- Tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể tổ dân, khu phố để các đối tượng nắm được các chế độ chính sách của Chính phủ và hướng dẫn các thủ tục, giải quyết chế độ cho các đối tượng theo quy định của Chính phủ; kế hoạch hiệp đồng tác chiến, Kế hoạch phòng chống giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, cháy rừng (PCCN-CR) của đơn vị phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Triển khai các kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ các sự kiện quan trọng năm 2025. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân, chỉ tiêu động viên Quân nhân dự bị bảo đảm chất lượng tốt; đăng ký Nghĩa vụ quân sự năm 2025 cho thanh niên đủ 17 tuổi.

- Rà soát và hoàn chỉnh danh sách dự bị động viên theo biên chế và độ tuổi, sẵn sàng huy động lực lượng tham gia phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Tiếp tục duy trì, điều chỉnh, bổ sung và quản lý chặt chẽ vật chất hậu cần dự trữ sẵn sàng chiến đấu. Thường xuyên kiểm tra vũ khí đạn; có kế hoạch bảo quản, bảo dưỡng theo định kỳ, không để mất an toàn.

16. Công tác an ninh, trật tự ATXH, PCCC trên địa bàn:

Tăng cường công tác đảm bảo ATTT trên địa bàn, Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm ngày thành lập lực lượng Công an nhân dân, ngày hội Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc 19/8; Kiểm tra xử lý vi phạm TTATGT, các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, trật tự đô thị. Tiếp tục duy trì TTATGT- TTĐT khu vực công trường Tiểu học Hà Khẩu, trường THCS Nguyễn Trãi, công trường Mầm non, khu vực chợ Hà Khẩu.

- Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; ứng phó kịp thời với các mối đe dọa an ninh truyền thống và phi truyền thống; xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an ninh, an toàn. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống các loại tội phạm; chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, không để bị động, bất ngờ; xử lý hài hòa các vấn đề dân tộc, tôn giáo.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội; Tăng cường công tác quản lý các đối tượng hình sự, ma túy; Tập trung các biện pháp quản lý đối tượng nghiện. Tăng cường công tác đảm bảo TTATGT, trật tự đô thị, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; hạn chế thấp nhất tình trạng cháy, nổ xảy ra; triển khai có hiệu quả Đề án nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước về tạm trú, lưu trú, nhà cho thuê trên địa bàn phường

- Quản lý thi hành án hình sự tại cộng đồng.

- Thường xuyên kiểm tra và tuyên truyền phổ biến kiến thức, ý thức phòng ngừa, PCCC trên địa bàn. Tuyên truyền tiến tới xóa bỏ hoàn toàn các chông cạp. Phối hợp với các khu phố xây dựng tổ liên gia, điểm chữa cháy công cộng trên địa bàn nhằm phòng chống cháy nổ, PCCC một cách hiệu quả nhất.

Trên đây là báo cáo kinh tế - xã hội năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của UBND phường Hà Khẩu./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, HĐND, UBND phường (b/cáo);
- Các ban ngành, đoàn thể phường;
- Lưu VP;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Đức Cường